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PROJETO DE LEIN

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO) FOLHA RUBRICA

55 | of (el

Denomina Rua Anita Aratjo de
Souza, no  bairro Santo
Antonio, Vitoria, ES.

Art. 1° Fica denominado “Rua Anita Araljo de Souza” o logradouro publico

conhecido como Rua Martim Cao, localizado no Bairro Santo Antdénio, Vitéria,
Estado do Espirito Santo.

Art. 2° As despesas com confec¢do da placa indicativa ficardo por conta de
dotagdes proprias do Poder Executivo, suplementadas de ser necessario.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 25 de Janeiro de 2018.

Nathan Nael Nz Y- edeiros
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa acolher a demanda dos moradores da Rua que
pretendem ver alterado no nome do referido logradouro publico, cujo CEP é
29.026-120.

Neste interim, pleiteio aos nobres colegas a aprovacao da referida lei tendo em
vista que a Sra. Anita Aratjo de Souza foi, conforme relato dos moradores, uma
pessoa proba, com a reputacéo ilibada e bondosa, bastante querida e pioneira

naquele local que é conhecido como Morro do Pinto.

E importante destacar gque quando do seu falecimento, houve um imenso
cortejo, tanto que foi necessario a abertura do portao lateral do Cemitério de
Santo Antbnio para que o transito local pudesse fluir, coisa que s6 acontecia
quando eram enterradas pessoas muito conhecidas. Por isso, como forma de
homenagear uma mulher que sempre ajudou os mais humildes, requerem que

0 nome Logradouro seja modificado.

Portanto, reitero o pedido aos nobres colegas para a aprovacéo da referida
matéria.

Palacio Atilio Vivacqua, 25 de Janeiro de 2018.

Nathan Nael Nas
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Os cidaddos abaixo assinados, residentes no bairro Santo Ant6nio, neste municipio, se valem do
presente para solicitar o Exmo. Vereador Nathan Medeiros, diante de suas atribui¢des na Camara
Municipal de Vitéria, que venha requerer ao Ilustrissimo prefeito da Capital, Luciano Resende, a

mudanca do nome da rua Martin Cdo, CEP 29026-120 para rua Anita Araujo, situada no bairro
sobredito.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
- ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

OF. PRE. DEL. N° 003. | ,
Vitéria, 15 de Fevereiro de 2018.

Senhor Prefeito,

Com o objetiVO de instruir o processo protocolado nesta Casa
sob o n° 554/18 cuja copia segue em anexo, solicitamos sejam prestadas as

seguintes informacées:
I- Se existe a area a que se refere o Projeto de Lei n° 12/18, de
autoria do Sr. Vereador Nathan Medeu‘os contido no processo
acima citado;
II - Em caso afirmativo, informar se ja existe denommagéo oficial; -
III - -Se j4 existe logradouro com a denominacdo mencionada no'
referido Processo. :

A -/ . Al
Atencipsamente,
/ /

Vinicius J 0S¢ Simoées

PRESIDENTE
Ao : ‘ 5 b
Exmo. Sr. ; D;?;E?Z?Ogﬁjgf 82] 2&108;31 1?120?”dade: NORMAL
Luciano Santos Rezende Requerente. VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Prefeito de Vitéria Assunto. INFORMACOES REFERENTES A LOGRA

: .| DOUROS
’ NESTA . Documento OFICIO - 003/2018

Destino SEGOV/SUB-RI
SM/ac. Volume. 01/01

WA



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/ GAB-REQ-LOG/075 Vitéria, 08 de marco de 2018

Senhor Presidente:

Em resposta ao pedido de informagdc referente ao Projeto de
Lei n® 12/18, de autoria do Vereador Nathan Nael Nascimento

Medeires, encaminho o 0Oficic n® 119/18, da Secretaria de

Desenvolvimento da Cidade.

; Processo: 0/2018
Atenciosamente, Tipo: Documento: 196/2018

grea do Processo: Administrativa
: ata e Hora: 20/03/2018 15:36:55
% M% w el Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
i sabeth fnotla Endlhch Assunto: Resposta ao pedido de informacdo referente ao

Projeto de Lej :
Secretdria de Governo e 12/18, autoria do Vereador Nathan Naej

EXMo: SE.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da CAmara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref .Broc. 785832/18 — BMV
554/18 — CMV

evd



Estadoc do Espirito Santo

OFicIO N° 119/2018-SEDEC/GAB Vitéria, 26 de Fevereiro de 2018

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atendimento ao OF. PRE DEL. N° 003/2018, autuado na PMV sob o n°
785832/2018, em que o Presidente da Camara Municipal de Vitéria/CMV
solicita ao Executivo Municipal informacdes sobre logradouro publico
localizado no Bairro Santc Anténio, com vistas a instruir o Processo
referente ao Projeto de Lei 12/2018, de autoria do Senhor Vereador
Nathan Medeiros, temos a informar a Vossa Exceléncia que, segundo &
Geréncia de Informacdes Urbanas -GIU/SEDEC- esse logradouro Ja pcssul
denominacdo oficial, através da Lei n° 7493/2008, conforme copia

anexa.

Limitados ao exposto, colocamo-nos & disposigdo para as informacdes

complementares que se fizerem necessarias.

Atenciosamente (3

Y e 0
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LENI%E}ME ES’/ LOUREIRO

Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade

Exmoe. Sn.

LUCIANO REZENDE

Prefeito Municipal de Vitéria
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Prefeitura Municipal de Vitoria
Estado do Espirito Santo

e e vttt e A

LEI N° 7.493

Delimita logradouroc piblico
no bairro Santo AntdSnio.

g Prefeifs  Muanicipal. de  Vitdria,
Capital do Estado do Espirito Santo, faco saber que a
Cémara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do Art.
113, ineise I1T, da lLe&i Organica d6 Municipio de Vitdria, a

seguinte Lei:

Art. 1°. A Rua Martim C3o, denominada
pela Lei n® 1.655, de 04 de outubro de 1966, tem inicio na
Rua Miguel Pessoa ( ponto de coordenadas UTM E= 358.344,20
e N= 7.753.484,54), e término na Escadaria Martim Cio
(ponto de coordenadas UTM E= 358.272,91 e N= 7.753.585,88),
no bairro Santo Anténio.

Art. 22, Esta Lei entra em vigor na

data de sua publicacdo.

Paldcio Jerdnimo Monteiro, em 24 de

junho de 2008.

Jodo
Prefeih‘i \

Ref .Proc.3331987/08
/stn



Camara Munieipal de Vitbria

Processo Folha Rubrj

A3 lad

LEONIL

vereador G

Vitéria/ES, 12 de abril de 2018.

Ao SAC,

A pedido do vereador proponente, solicito encaminhamento do Projeto ao gabinete
do mesmo para providéncias.

Atenciosamente,

4

LEONIL,
Vereador — PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

................................................................................................................................................
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

EMENDA ADITIVA N°¢ 002/2018 AO PROJETO DE LEI N° 12/2018,
ORIUNDO DO PROCESSO N¢®554/2018

Acrescenta ao Projeto de lei n® 12, de

2018 o seguinte artigo 3°, renumerando-
se 0s demais.

O Projeto de Lei n® 12/2018, em tramite na Camara Municipal de Vitdria
(Processo n® 554/2018) passa ter a seguinte redacao:

Art. 1° - O art. 32 passa a ter seguinte redacao:

Art. 3% Fica revogada a Lei Municipal n® 1.655/1966.

Palécio Atilio Vivacqua, 14 de maio de 2018.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 178

Bento Ferreira, Vitéria - ES 28050-94
Telefone: 27 3334-451
nathanvereador e-mail: vereadornathanmedeiros@gmail.col

Uenendon - BPSH

00©
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

JUSTIFICATIVA

Trata-se de alteragdo visando revogar a Norma que conflita com o respectivo
projeto de Lei.

Palacio Atilio Vivacqua, 14 de maio de 2018.

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 178
Usnendon — 959
Bente Ferreira, Vitoria - ES 29050-94 n"'"n“
Telefone: 27 3334-451

o G | nathanversador e-mail: vereadornathanmedeiros@gmail.com

JuuesEnrudse paRA inouaR!



15/05/2018 LEI 1655/1966 04/10/1966
LETI N° 1.655, DE 04 DE CUTUBRO DE 1866

O PREFEITO MUNICIPAL DE VITORIA, faco saber que a Cimara Municipal decretou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Artigo 1° Passa a denominar-se "ARIVALDO FAVALESSA" a Rua "Martin C3o", no bairro de Santo Anténio.
Artigo 2° Fica denominada "Martin Cdo" a Rua "S&o José", na localidade do Morro do Pinto, em Santo Antdnio.

Artigo 3° Passa a denominar-se "S3o José" a Rua "Pico da Bandeira", no trecho compreendido entre as ruas
"Bernadino Monteiro" e "Soldado Antonio Faria", junto ao Hospital "S3o José".

Artigo 4° Revogam-se as disposigdes em contrario.
Prefeitura Municipal de Vitéria, Capital do Estado Espirito Santo, em 04 de outubro de 1966.

JAIR ANDRADE
PREFEITO MUNICIPAL

Selada e publicada no Departamento de Administragdo da Prefeitura Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espirito Santo,
em 04 de outubro de 1966.

JOSE BOTTI 3
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

Este texto ndo substitui o original publicado e arquivado na Cédmara Municipal de Vitdria.
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http://www.cmv.es.gov.br/Arquivo/Documents/legislacao/html/L 16551966 .html 1/1



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

1 Camara Municipal de VitorigZ™;
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Ao Sr. Presidente da Comissao de Justica,
para designar Relator, nesta data.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITO
PROCESSO FOLHA RUBRACA
r

E6H. A

LEONIL

vereador 3

Vitéria/ES, 29 de maio de 2018.

Ao DEL/SAC,

Senhor Diretor,

Requeiro encaminhamento de oficio a Prefeitura Municipal de Vitéria para
manifestacao a cerca do preenchimento dos requisitos de alterabilidade de denominagao
de logradouro Publico, em cumprimento ao Art. 48, Ill, da Lei n. 6.080/2003.

Atenciosamente,

(s

-

Leonil
Vereador PPS

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940
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ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

OF.PRE. DEL. N° 025

Senhor Prefeito,

Vitodria, 04 de Junho de 2018.

Com o objetivo de instruir o processo protocolado nesta Casa de Leis
sob o n° 554/2018, cuja copia segue em anexo, solicitamos sejam prestadas as

seguintes informacdes:

I- Por se tratar de alteracdio de denominagfo de Logradouro Publico, com

base no que dispde o artigo 48 da Lei 6080/2003 (Cddigo de Posturas),
informar se a proposicdo reuniu o requisito de que trata o Inciso III do
artigo 48 da citada Lei.

vera ser encaminhada a
e prevé o Inciso III do

Observa-se que a resposta ao presente oficj
esta Casa de Leis no prazo de 15 dias,
artigo 48 da Lei n° 6080/2003.

VINICIUSSIMOE
PRESIDEN

Ao

Exmo. Sr.

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria
NESTA

Hrocesso 3183402/2018 Friondade NORMAL
Data 05M8/20%8 Hora 16,52

Reqguerenle VITORIA CAMARA MUNICIFA|
Assunto INFORMACOES REFERENTES A LOGRA
LIOIROS i

Documento OFICIO - 0252018

Testino SEGOV/SUB-RI

Jolume U101

ATV
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO FOLHA RUBKICA

51 | 90 Jon

e
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/ GAB-REQ-LOG/178 Vitoria, 04 de julho de 2018

Senhor Presidente:

Em resposta ao pedido de informagdo referente ao Projeto de
Lei n® 12/18, de autoria do Vereador Nathan Nael Nascimento
Medeiros, encaminho o Oficio n®° 467/18, da Secretaria de

Desenvolvimento da Cidade.
Atencicsamente,

A .
&}hqf,xxdkkkﬁ&
Elisabeth Angela Endlich

Secretédria de Governo

Processo: (/2018

Tipo: Documento: 445/2018

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 11/07/2018 17:56:57 s
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria
Assunto: Em resposta ao padido de informagao referente
a0 Projeto de Lei 12/1 8, Vereador Nathan Medeiros.

Exmo. Sr.
Vereador Vinicius José S
Presidente da Camara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref - Proc, 3183402/18 — BMV
h54/18 = CMV

evd
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

OFICIO N° 467/2018 - SEDEC/GAB Vitéria, 19/Junho/ 2018
Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo & sclicitacdo de informacgdes sobre logradouro publico
localizado no Bairro Santo Antdnio, protocolado na CMV sob o n°
554/2018 e autuado na PMV sob o n°® 3183402/2018, de autoria do
Vereador Nathan Medeiros, temos a informar a Vossa Exceléncia
que, segundo a Geréncia de Informagdes Urbanas- GIU/SEDEC, a Rua
Martim C&o j& possui denominacdo oficial, (Lei n® 7493/2008),
como também o abaixo assinado apresentado para troca da
denominacdo nio atende ao disposto na Lei n° 6080/2003-Cdédigo de

Posturas do Municipio- Artigo 48, Inciso III.

Em funcdo do acima exposto, esta Secretaria recomenda gue nao se
dé curso a proposta de mudanca da denominacdo da Rua Martim Cao
para a Rua Anita Araujo de Souza, até que o citado Artigo 48 do

Coédigo de Posturas seja plenamente atendido.

Na expectativa de termos atendidos ao solicitado, colocamo-nos a

disposicdo para os esclarecimentos gque fizerem necessarios.

Atenciocsamente, :
,ﬂ'
4y b3
HENRIQUE FIM MARTINS DA SILVA

Secretario Municipal de Desenvolvimento da Cidade/SEDEC

Exme. SE.
LUCIANO REZENDE

Prefeito Municipal de Vitédria
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vereador &

COMISSAO DE JUSTICA

Projeto de Lei: 12/2018
Processo: 554/2018
Autor: Nathan Medeiros

Ementa: “Denomina Rua Anita Araujo de Souza, no bairro Santo Anténio, ES”.

| — RELATORIO

De autoria do vereador Nathan Medeiros, o projeto de Lei em epigrafe, denomina
Rua Anita Aradjo de Souza, no bairro Santo Antdnio, ES, tendo sido protocolado nesta
casa de Leis em 29 de janeiro de 2018, as fls. 01/02 dos autos.

Nos termos de sua justificativa o vereador alega que a homenageada foi uma
pessoa proba, com reputagado libada e bondosa, sendo bastante querida e pioneira
naquele local que & conhecido como Morro do Pinto.

Em cumprimento as normas dispostas no regimento interno da Camara Municipal
de Vitéria — Resolugédo n.° 1.919/2014 no inciso | do artigo 61, objetivando regular sua
tramitacdo, o Projeto foi encaminhado a Comisséo de Justica, para emisséo de parecer.

E o relatorio.

Il - PARECER DO RELATOR

Em detida analise ao projeto de Lei em tela e, sob estrita observancia a
prerrogativas regimentais, especialmente constantes no inciso Il do artigo 48, da Lei
6080/2008 do Cdédigo de Posturas do Municipio de Vitéria, a qual estabelece que compete
a Comissao de Justica opinar sobre questdes que dizem respeito a constitucionalidade e
legalidade da matéria em analise, esta comisséo entende o seguinte:

O projeto de Lei em epigrafe denomina Rua Anita Araljo de Souza, no bairro Santo
Antonio, ES.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940



vereadorw

Nos termos de sua justificativa o vereador alega que a homenageada foi uma
pessoa proba, com reputacao libada e bondosa, sendo bastante querida e pioneira
naquele local que é conhecido como Morro do Pinto.

Conforme se observa no oficio n. 467/2018 — SEDEC/GAB, restou confirmado que
o logradouro existe, todavia, A RUA MARTIM CAO JA POSSUI DENOMINAGAO
OFICIAL, (LEI N° 7493/2008), COMO TAMBEM ABAIXO ASSINADO APRESENTADO
PARA TROCA DA DENOMINACAO Nf\O ATENDE AO DISPOSTO NA LEI 6080/2003 —
CODIGO DE POSTURAS DO MUNICIPIO — ARTIGO 48, INCISO lll, conforme consta
copia no projeto.

Observando o fato de que ja existe matéria que regulamenta o tema, registramos
que a LC 95/1998 que dispbe sobre a elaboracdo, a redacgédo, a alteracdo e a
consolidacao das leis, assim estabelece seu Art. 7°:

‘Art. 7° O primeiro artigo do ftexto indicaré o
objeto da lei e o respectivo @mbito de aplicagéo,
observados os seguintes principios:

()

IV - o mesmo assunto n&do podera ser
disciplinado por mais de uma lei, exceto
quando a subsequente se destine a
complementar lei considerada  basica,
vinculando-se a esta por remisséo expressa.”

Neste sentido, observamos que o Projeto de Lei descumpre o que esta disposto na
LC 95/1998, por tratar de matéria ja regulamentada pela Lei n.° 7493/2008.

Desta forma, em face dos dispositivos legais supramencionados, a iniciativa
incorpora 6bices juridicos insanaveis, em virtude das ilegalidades apresentadas.

Por fim, nos termos da Lei 6080/2003 — Cdédigo de Posturas do Municipio de
Vitéria, artigo 48, Inciso lll, que dispde sobre

ART 48. a mudanca de nomes oficialmente
outorgados aos bens publicos sera permitida nas
seguintes condi¢ées:,

lll - quando solicitada por abaixo-assinado
firmado por, pelo menos, 60% (sessenta por
cento) dos moradores do logradouro publico a
ser denominado, acompanhado de coépia da guia

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitoria-ES - 29.050-940
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de IPTU ou outro comprovante de residéncia dos
subscritores, sendo considerado apenas 01
(uma) assinatura por unidade habitacional, com
manifestagédo do Poder Executivo, no prazo de
15(quinze) dias, de que o numero de assinaturas
corresponde ao percentual exigido no inciso
anterior.

Onde verifica-se que redacédo do projeto de Lei ndo estd adequada a melhor técnica
legislativa.

i -VvOTO

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento juridico-constitucional vigente,
verifica-se o ndo atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos preceitos
constitucionais da Lei n® 6080/2003 — do codigo de Postura.

Diante disso, constando a existéncia de vicio, entendemos que esta comissdo nao
pode se manifestar de outra maneira que nao seja pela ndo aprovagao do projeto.

Ante o exposto, € que se entende pela INCONSTITUCIONALIDADE e ILEGALIDADE
do Projeto em analise.

(27) 3334-4525 | gabinete leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, 7° andar, sala 704, Bento Ferreira, Vitéria-ES - 29.050-940
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redacdo
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

PROCESSO N°.......: 554/2018

PROJETO DE LEI N°.: 12/2018

AUTOR.............: Nathan Medeiros

ASSUNTO...........: Denomina Rua Anita Araijo, no bairro Santo

Antdénio, no municipio de Vitéria.

MANIFESTACAO

Do relator da Comisséo de
Constituicgdo, Justica, Servicgo
Ptblico e Redacdo, na forma do
B Gl Saneiss I cle  atk. 99,
incise V. e art. 113, da Resolucgio
n® 1.919/2014 - Regimento Interno
da Cémara Municipal de Vitéria.
I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador
Nathan Medeiros, que denomina Rua Anita AraGjo o logradouro publico
nos bairro Santo Anténio, ne municipio de VWitéria.

Em sintese, informa que a proposta legislativa é
uma resposta ao anseio popular, gue pretende ver alterado o nome do
logradouro ptUblico, pois alguns moradores da regido se sentem
constrangidos com a conotagio pejorativa do nome atual.

Apbés trémite regular, o Projeto foi encaminhado a
Comissdo de Constituicdo e Justiga, oportunidade em que o Vereador
Leonil Dias exarou parecer pela inconstitucionalidade e ilegalidade
da matéria.

A fim de apreciar a matéria de maneira mais
detalhada, requeri vista dos presentes autos, o gue fol prontamente

aprovado pelo Presidente da Comissdc, Vereador Sandro Parrini.

E o relatério, passo a opinar.

IT - VOTO:

Em detida andlise do Projeto de Lei, sera emitido
voto opinativo scbre o seu aspecto técnico-juridico, sob o viés do
ordenamento Jjuridico brasileiro, conforme preceitua o incisc I do q

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 8° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br M.C.C. ¢
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Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

artigo 61 da Resolugdo n° 1.919/2014, que estabelece a competéncia
da Comissdo de Constituigdo, Justiga, Servigo Publico e Redacio.

Como cedicgo, a nomenclatura e numeracgio de
logradouro publico é disciplinada pela Lei n° 6.080/2003, no art. 41
e seguintes, sendo certo que, nos termos do referido artigo:

Art. 41. As proposicdes de lels municipais que tratam da
denominacdo dos bens publicos municipais deverfo conter, no
minimo, as seguintes informacdes:

I - indicagcdo do bem publico a ser denominado elaboradoi
através de croguis utilizando a base cartografica do
municipio;

IT - justificativa para a escoclha do nome proposto, incluindo
breve histérico, no casoc de nome de pessoa;

ITI - certid@o de oébito referente ac nome proposto, no caso
de denominacdc com ncme de pessoca, sendo isento, gquando se
tratar de pessoa ilustre conhecida no &mbitc municipal,
estadual, nacional ou internaciocnal;

Ocorre gue, o casc dos autos trata-se de alteracio
de nomenclatura de logradouro publico que 3j& possui denominacdo
oficial. Nos termos do art. 48 do Cédigo de Posturas, a modificacio
de nomes oficialmente outorgados nas seguintes condigdes, in verbis:

Artigo 48 A mudanca de nomes oficialmente outorgadcs aos bens
publicos serd permitida nas seguintes condicdes:

I - Na ocorréncia de duplicidade;
IT - Em substituicédo a nomes provisédrios;

IIT - Quando solicitada por abaixo-assinado firmado por, pelo
menos, 60% (sessenta por cento) dos moradores do logradourc
piblico a ser denominado, acompanhado de cépia da guia de
IPTU ou outro comprovante de residéncia dos subscritores,
sendo consideradoc apenas 01 (uma) assinatura por unidade
habitacional, com manifestacdo do Poder Executive, no prazo|
de 15 (quinze) dias, de que o namero de assinaturas
corresponde ao percentual exigido no inciso anterior.

IV - No caso de denominacdo de bem pUblico municipal com nome
de pessoa gque tenha praticado atos de vioclacdc a direitos
humanos ou participade na instalacdo ou na manutencdo da
Ditadura Militar no Brasil, na forma do art. 43-A. (Incluido
pela Lei n°® 9183/2017)

V - No caso de denominacdo de escola piblica municipal com
nome de pessca que ndo seja educadora, tampoucc tenha
biografia exemplar no sentido de estimular os educadores e

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@vitoria.es.leg.br M.C.C.
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educandos para © estudo, na forma do art. 43-B. (Incluido
pela Lei n° 9183/2017)

A proposicdo gque ora se analisa subsome-se ao
inciso III do prefalado artigo, tendo sido acostada copia de um
abaixo-assinado em que constam aproximadamente 45 assinaturas.

Nesse sentido, fora | selicitadeo a Geréneia . .de
Informagdes Urbanas da Secretaria de Desenvolvimento da Cidade a
verificagcdo se o Projeto de Lei em anadlise atende o nUmero de
assinaturas necessarios, nos termos do art. 48, inciso LI sk
Cédigo de Posturas.

Contudo, em resposta ao Oficio, de fl. 21, o setor
responsével informou que “o abaixo-assinado apresentado para troca
da denominacdo n&do atende ao disposto na Lei n°. 6.080/2003 - Cédigo
de Posturas — Rrtige 48, ineiso: II1%.

Por essa raz8o, o Vereador relator, Leonil Dias,
entendeu pela inconstitucionalidade e ilegalidade da matéria.

Todavia, entendo que o} vicio apontado pela
Prefeiburs Municipzal de Vitéria & sanawvel, de modo gue o Vereador
autor pode, prontamente, solucionar © problema suscitado,

apresentando um novo abaixo-assinado, que atenda as disposices
legais insculpidas no Cédigo de Posturas.

Para tanto, ¢é preciso que o documento contenha,
relo menos 60% (sessenta por cento) dos moradores do logradouro
publico a ser denominado. Em anadlise a presente proposigdo, verifico
que ndoc ha nem ao menos a indicagcdo do endereco das pessoas que
assinaram o documento.

Ademais, &€ precisoc que as assinaturas sejam
acompanhadas de «cépia da guia de IPTU ou outro comprovante de
residéncia dos subscritores, o gue também nio se observa no presente
caso.

Salienta-se, que, referido pedido n&o foi atendido
pelo Orgdo responsavel, conforme se infere do Oficio de fls. L5/18,
eém que O Secretario Municipal de Desenvolvimento da Cidade apenas
alega que ndo poderd ser utilizada a denominacio pretendida pois
esta Ja existe, de modo que apenas poderia ser alterada a

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n°® 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES /
CEP 29050-940 — Telefones:3334-4535 / 3334-4536 — e-mail: gabinete.mazinhodosanjos@uvitoria.es.leg.br M.C.C.
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denominagéo caso esteja em conformidade com o art. 48, inciso ITII do
Cédigo de Postura. Todavia, como mencionado, essa foi justamente a
perqunta realizada a SEDEC, no sentido de se averigquar o atendimento
a esta regra.

Em razdo disso, faz-se necessario que o Projeto de
Lei examinado seja remetido ao gabinete do Vereador Nathan Medeiros,
autor da matéria, a fim de sanar o vicio apontado pela Prefeitura
Municipal de Vitéria, de acordo com os fundamentos supramencionados.

Por todo o exposto, requer-se a CONVERSAO DO
JULGAMENTO EM DILIGENCIA, para gque a presente proposicdc seija
encaminhada ao Vereador propositor da matéria, Nathan Medeiros, para
que promova a adequacdoc do Projeto de Lei aos parémetros legais
insculpidos no art. 48, inciso III, da Lei n®°. 6.080/2003, a fim de
Possibilitar o prossequimento da tramitacdoc do feito.

E como voto.

Palécio Atilio Vivacqla, /13 de marco de 2019.

P B e

MAZINHO DOS ANJOS
Vereador — PSD

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788 — Ed. Paulo Pereira Gomes — 6° Andar — Sala 602 — Bento Ferreira — Vitéria — ES
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Data :
PG, 2
Tumg :

Matéria : Projeto de Lei n° 12/2018

6> REUNIAO DA COMISSAD DE C. JUSTICA

- 21/03/281% - 13:28: 11 as 13:39:21

Nomina!
A:ﬂ

Quonun :
fotai de Presentes : 5 Parlamertares

M.Crdery  NMome do Parlaments: Partido Voto
30 Leoni PPS Nao
32 Mazinhc dos Anjos PSD Nao
34 Roberto Martins PTB Nao
28 Sandro Pairini PDT Nao
21 Vinicius Simoes PPS Nao

Totais da Votagdo : e SiM NAO
: 0 5
PRE S}ETE\JTE = SECRETARIO

Horario
13:39:10
13:38:50
13:39:01
13:38:59
13:39:06

TOTAL
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